O Banco atua ainda no Mato Grosso do Sul, por meio de Espaço de Divulgação
estabelecido em Campo Grande. Existem também algumas operações no Estado de São Paulo,
decorrentes de extensões de projetos de clientes estabelecidos na Região Sul ou atendidos por
convênios com fabricantes de equipamentos agrícolas, e no estado do Mato Grosso, resultantes da
recuperação de créditos de operações realizadas em 1994 e 1995 por cliente sediado na Região Sul.

A exposição da carteira de créditos por Unidade da Federação (Tabela 2) guarda grande
estabilidade.

Tabela 2 – Distribuição da carteira de créditos por Unidade da Federação

3.1.3. Exposição por Setor Econômico

A Tabela 3 apresenta a distribuição da carteira de crédito do BRDE por setor econômico,
definido de acordo com a Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE 2.0) do projeto
(ou, na ausência deste, do mutuário), na posição de final de período e na média trimestral.

Em termos de macrossetores, há uma participação preponderante da Agropecuária,
seguido pela Indústria e participações semelhantes de Comércio e Serviços e Infraestrutura.
Ressalta-se que a participação relativa dos setores permanece praticamente a mesma dos três
trimestres anteriores.

R$ mil

PR 5.239.608 39,1% 5.256.847 38,9% 5.230.475 38,8% 5.144.208 38,5%

SC 3.567.636 26,6% 3.577.915 26,5% 3.549.681 26,3% 3.546.665 26,5%

RS 4.049.880 30,2% 4.113.874 30,5% 4.142.068 30,7% 4.127.946 30,9%

MS 457.557 3,4% 469.022 3,5% 467.395 3,5% 451.144 3,4%

SP 79.787 0,6% 76.220 0,6% 100.862 0,7% 99.184 0,7%

MT 6.939 0,1% 6.579 0,0% 6.714 0,0% 7.811 0,1%

Total da

carteira
13.401.407 100,0% 13.500.457 100,0% 13.497.196 100,0% 13.376.957 100,0%

jun-19
UF

mar-19dez-18set-18

14

Tabela 3 – Valor total e médio da exposição por setor econômico

3.1.4.  Concentração da Carteira de operações

A Tabela 4 apresenta a participação relativa dos maiores mutuários do BRDE na
exposição total do BRDE.

Tabela 4 – Exposição dos maiores mutuários nos últimos 4 trimestres

3.2. Atraso, Inadimplência e Recuperação de Crédito

O saldo em atraso corresponde ao saldo contábil total dos planos financeiros com
parcela vencida, independente do tempo decorrido desde o vencimento.

R$ mi l

Setor / Ramo de Atividade total  final trimestre % média trimestre %